MOÇÃO Nº        / 2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de
Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia
da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a Associação
dos Produtores Rurais e Irrigantes do Noroeste de Minas Gerais – Irriganor, em razão da criação do
Projeto Descarte Correto de Pilhas e Baterias, que tem por objetivo a incentivar os consumidores
quanto ao descarte correto destes resíduos para a proteção do meio ambiente.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 10 de março de 2020; 76º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
MDB

JUSTIFICATIVA

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a
presente Moção de Congratulação com a Associação dos Produtores Rurais e Irrigantes do Noroeste
de Minas Gerais – Irriganor, em razão da criação do Projeto Descarte Correto de Pilhas e Baterias,
que tem por objetivo a incentivar os consumidores quanto ao descarte correto destes resíduos para a
proteção do meio ambiente.

  As pilhas e baterias possuem substâncias químicas altamente tóxicas e a reação entre
as mesmas produz energia elétrica, funcionando como uma usina portátil. O zinco, o chumbo e o
manganês são metais encontrados nas pilhas e quando jogados de maneira incorreta no lixo podem
contaminar o solo e os lençóis freáticos.

Pensando nisso a Irriganor, representada pela sua Presidenta a Sra. Rowena Betina

Petrol, está realizando um belíssimo trabalho de proteção ao Meio Ambiente de Unaí e região,
através do projeto que colocou pontos de descartes para pilhas e baterias que estão em desuso.

Através do projeto Descarte Correto de Pilhas e Baterias, a Irriganor está fazendo um

trabalho de conscientização e proteção ao Meio Ambiente o que é bastante plausível e faz jus a tal
homenagem.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 10 de março de 2020; 76º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
MDB